berbeda dengan syari’ah dilihat dari
dapatnya menerima perubahan, lebih
lanjut Ahmad Rofiq12 mengatakan:
“Fiqh sebagai hasil formulasi dari
aktivitas penalaran manusia dalam
memahami naṣṣ al-Qur’an dan al-
Sunnah, ia dapat–dan dalam batas
tertentu sebagai keharusan–menerima
perubahan dan pembaharuan, akibat
perbedaan dan perubahan ruang dan
waktu. Sebagai contoh klasik,
Muhammad Idris al-Syafi’i (150-
204H/767-819M) dikenal mempunyai
qawl qa>dim ketika beliau berada di Irak,
dan setelah migrasi ke Mesir pendapat-
pendapatnya dikenal sebagai qawl jadīd.

Malik bin Anas (95-179H/13-795M)
yang hampir sepanjang hidup dihabiskan
di Madinah, sering memiliki pendapat
yang bervariasi dalam satu kasus hukum.
Dari sinilah, hukum Islam memiliki
elastisitas dan fleksibilitas yang tinggi,
dibangun atas dasar universalitas syari’ah
yang cocok untuk segala situasi dan
tempat.”